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Side 3 

1. Indledning 

 

Nordjyske Medier har de seneste måneder omtalt en problemstilling, om at staten har beregnet en 

forkert udligning mellem landets kommuner. Den forkerte beregning er i hovedtræk gået ud over 

mindre udkantskommuner og til fordel for især hovedstadskommunerne. Eksempelvis angiver 

Nordjyske, at Hjørring kommune i 2018 vil miste ca. 20 mill. og at Jammerbugt vil miste 15 mill. 

Nordjylland vil tilsammen miste 128 mill. pr. år. 

  

Den forkerte beregning skyldes, at der i beregningsgrundlaget skønsmæssigt er taget hensyn til, at 

udlændinge ikke har uddannelse. Da der er flest udlændinge i hovedstaden og andre større kommu-

ner, så har disse fået fordel af beregningen. I september 2017 har Danmarks Statistik opgjort det 

korrekte grundlag og fundet, at især i hovedstadskommunerne er der mange udlændinge med vide-

regående uddannelser. Dermed har disse kommuner fået en uberettiget fordel af den fejlagtige be-

regning. 

 

Nærværende foreløbige notat redegør i hovedtræk og overordnede linjer, hvilke juridiske overvejel-

ser, der skal gøres, hvis kommuner vil rejse et krav mod staten vedr. den fejlagtige beregning. 

 

Forud for rejsning af et krav, bør der udarbejdes en grundig egentlig juridisk analyse af nedenstå-

ende punkter. 

 

2. Udligningsregler 

 

Kommunal udligning beregnes efter den såkaldte kommunale udligningslov (lovbekg. 329/2017 om 

kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner). 

 

Loven regulerer udligning af forskelle mellem kommunernes økonomiske forudsætninger som følge 

af forskelle i beskatningsgrundlag og udgiftsbehov, generelle statstilskud til kommuner og særlige 

tilskuds- og udligningsordninger. 

 



 

Side 4 

En væsentlig del af loven handler derfor om udligning af forskelle mellem kommuners økonomiske 

forhold og skal sikre, at disse forskelle ikke bliver for store. 

 

Loven opstiller derfor et ganske omfattende antal kriterier, som skal indgå i denne beregning, som 

skal omfordele økonomien mellem kommunerne. 

 

 

3. Ansvarsgrundlag 

  

Offentlige myndigheder er på lige fod med alle andre juridiske subjekter ansvarlige for deres hand-

linger. 

 

Myndigheder er omfattet af erstatningsrettens almindelige culpa-regel, der fastlægger, at hvis man 

påfører andre økonomisk skade ved en retsstridig handling, så skal man erstatte denne skade. Dette 

er fastslået i adskillige sager mod offentlige myndigheder. 

 

Principielt er det min opfattelse, at hvis staten i form af Økonomi- og Indenrigsministeriet beregner 

forkert efter udligningsloven, så er ministeriet erstatningsansvarlig som i enhver anden henseende. 

 

Der foreligger en ganske omfattede praksis, som dette kan støttes på, og denne vil skulle gennem-

gås ved en nærmere vurdering af sagen. 

 

 

4. Den særlige forældelse – lovens § 36 

 

I den konkrete sammenhæng er det centralt, at staten i et vist omfang har taget højde for det mu-

lige ansvar, nemlig i udligningslovens § 36. Alene det forhold, at der findes en sådan bestemmelse 

bestyrker min opfattelse af, at ansvar principielt kan komme på tale. 

  



 

Side 5 

§ 36 lyder således: ”Når der er givet meddelelse om et endeligt opgjort tilskud eller 

bidrag efter denne lov, har en kommunalbestyrelse ikke krav på at få ændret tilskud-

det eller bidraget, hvis der efterfølgende konstateres fejl i beregningsgrundlaget. 

Stk. 2. Økonomi- og indenrigsministeren bemyndiges til i ganske særlige tilfælde at 

korrigere tilskud eller bidrag efter denne lov, som der er givet meddelelse om til en 

kommunalbestyrelse, hvis der efterfølgende konstateres fejl i beregningsgrundlaget.” 

  

Som udgangspunkt burde man derfor ikke kunne gøre krav gældende. Min vurdering er imidlertid, 

at der i netop denne sag ikke er tale om en situation omfattet af § 36. 

 

Dette skyldes den del, som jeg har understreget. I den konkrete sag er der nemlig efter min opfat-

telse ikke tale om en ”fejl i beregningsgrundlaget”. 

 

Jeg kan i et uddybende notat nærmere redegøre for, hvorfor det er min opfattelse, at der ikke er 

tale om en ”fejl” i udligningslovens forstand. 

  

5. Almindelige forældelsesregler 

 

Krav mod staten vil efter min vurdering være omfattet af den almindelige forældelseslov. Det vil 

derfor umiddelbart være min vurdering, at krav længere tilbage end 3 år kan være forældede. 

 

Der findes regler, der kan suspendere forældelsen, og dette vil skulle analyseres grundigt, før rets-

sag anlægges. 

 

Der foreligger en ganske omfattende praksis om dette spørgsmål. 

 

 

6. Sammenfatning og konklusion 

 



 

Side 6 

Det er således min foreløbige opfattelse, at der er juridisk grundlag for, at kommuner kan rejse krav 

mod staten i det omfang, kommuner har modtaget for lille udligning. 

 

Der vil være en række juridiske og faktiske forhold, der skal analyseres grundigere inden det er mu-

ligt at fastlægge, hvor sikkert et sådant krav vil være, samt præcist hvilke juridiske argumenter (an-

bringender), sagen vil skulle støttes på. 

 

Jeg bidrager gerne med en yderligere juridisk analyse af retsstillingen. 

 

 

Frederikshavn, den 3. januar 2018 
 

 

Anker Laden-Andersen 

Advokat (H), Partner 

 



3.3 Beslutningsssag – Regional aftale mellem KKR 
Nordjylland og Væksthus Nordjylland
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1. Indledning 

 

Kommunerne har fra 1. januar 2011 både ejet og finansieret Væksthusene, og en ny rammeaftale mellem KL 

og Erhvervs- og Vækstministeriet (nu Erhvervsministeriet) om Væksthusene for 2016-2020 ligger til grund for 

denne aftale. 

 

De 5 regionale Væksthuse er oprettet som en aftale mellem KL og Økonomi- og Erhvervsministeriet (nu 

Erhvervsministeriet) for at skabe bedre vækstvilkår i Danmark. Det er en del af aftalegrundlaget om 

Væksthusene, at de bevarer en fælles identitet på tværs af de 5 huse, ligesom en række praktiske forhold som 

f.eks. resultatmål og it-systemer er fælles, men samtidig også at de skal understøtte business regions i 

Danmark 

 

Væksthus Nordjylland indgår altså i krydsfeltet mellem 2 fællesskaber. Horisontalt : som et af 5 Væksthuse på 

nationalt plan, som er led i en statslig strategi. Vertikalt: som led i det samlede arbejde på regionalt plan for at 

udvikle Nordjyllands erhvervsliv, i samarbejde med Business Region North Denmark (BRN), Region 

Nordjylland, kommunerne og de lokale erhvervsserviceenheder. Denne balance skal udvikles og forfines i  de 

kommende år.  

 

Denne aftale er via KKR Nordjylland indgået mellem de 11 kommuner i region Nordjylland og Væksthus 

Nordjylland. Aftalen er etårig og gældende for år 2018. Aftalen er den regionale del af et aftalekompleks, der 

ud over den regionale aftale består af ovennævnte rammeaftale 2016-2020, den nationale aftale for 2018 

mellem KL og Erhvervsministeriet samt individuelle, lokale aftaler mellem Væksthus Nordjylland og de 11 

kommuner. Det forventes, at denne regionale aftale understøtter den endelige nationale aftale for 2018. 

 

Det er målet med denne aftale at sikre, at der er sammenhæng mellem de kommunale erhvervspolitikker og 

udførelsen af erhvervsservicen. Det er også målet at tilvejebringe de bedste udviklingsmuligheder for 

iværksættere og virksomheder i Nordjylland i form af vejledning/problemafklaring og overblik over relevante 

muligheder for rådgivning og videre udvikling. Her er Væksthus Nordjylland en vigtig aktør, hvor den samlede 

opgave understøtter BRN’s strategi og visioner. 

 

 

2. Baggrund 

 

Erhvervsministeriet ser Væksthusene som en central aktør og samarbejdspartner i udmøntningen af statslige 

initiativer vedrørende erhvervsudvikling og vækst, ligesom indsatsen for at skabe optimalt samspil og 

koordinering af de forskellige statslige ordninger er højt prioriteret. KL og Erhvervs- og Vækstministeriet (nu 

Erhvervsministeriet) har i rammeaftalen 2016 – 2020 defineret en vision for væksthusene i 2020: 

 

Vision for væksthusene 2020 

Væksthusene er det centrale knudepunkt i det offentlige erhvervsfremmesystem. Det er stedet, hvor 

virksomheder med vækstambitioner kan få adgang til gratis og uvildig vækstkortlægning, viden og vejledning,  

som bidrager til, at de kan realisere deres vækstpotentiale.  

 

Det ses ved, at 75% af vejledte virksomheder: 

• vurderer, at sparringen med væksthuset har haft stor betydning for virksomhedens udvikling,  

• øger beskæftigelsen efter sparring med væksthuset, og 

• øger omsætningen efter sparring med væksthuset. 

 

Den overordnede målsætning for Væksthusene er, at det samfundsøkonomiske afkast af Væksthusene skal 

øges betydeligt over de kommende år. Det kræver blandt andet, at følgende delmål skal realiseres frem mod 

næste evaluering. 
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 En større andel af Væksthusenes brugere skal udvikle sig til vækstvirksomheder.   

 En mindre andel af brugerne end i dag bør være meget unge/små virksomheder uden ansatte.  

Omvendt bør en lidt større andel af brugerne være virksomheder, der allerede har udvist en vis evne 

til at vokse. 

 Væksthusene bør fokusere på iværksættere og virksomheder, hvor vejledningen kan gøre en markant  

forskel. Det vil sige, at en langt større andel af brugerne - også blandt etablerede virksomheder - skal 

opleve, at de i høj grad bliver udfordret på deres strategi, målsætning og vækstambitioner.  

De tre punkter indebærer tilsammen, at Væksthusenes hovedfokus skal lægges på virksomheder med et stort, 

uforløst vækstpotentiale, hvor uvildig vækstkortlægning på højt niveau kan bidrage til at forløse dette 

potentiale. Det er ikke et mål i sig selv, at så mange vækstvirksomheder som muligt benytter sig af 

Væksthusene.  

 

Væksthusene måles i 2018 på en række parametre, hvor det overordnede mål er:   

 

Væksthusene skal skabe en samfundsøkonomisk værditilvækst,  

der er 6 gange større end den offentlige investering. 

 

Aktivitetsmål  

Væksthusene gennemfører 2000 vækstkortlægninger og motiverer yderligere 2000 virksomheder til vækst .  

Min. 80 pct. af virksomheder henvises til andre tilbud og heraf 70 pct. til private tilbud.  

Væksthusene etablerer et tiltag, der skal fremme den digitale omstilling blandt væksthuskunderne. 

Væksthusene udarbejder en fælles strategi for at udvikle sparringen overfor væksthuskunderne inden for 

digital omstilling. 

 

Kvalitetsmål 

Mindst 70 pct. oplever effekt. 

Net Promotor Score på minimum 60. 

  

Effektmål 

10 pct. point højere vækst i beskæftigelsen end sammenlignelige virksomheder. 

15 pct. point højere vækst i omsætning end sammenlignelige virksomheder.  

Andelen af Væksthuskunder med salg til udlandet øges med 5% point sammenlignet med året før.  

 

For yderligere information samt mål for 2018 se resultatkontrakt mellem Væksthusene og KL & 

Erhvervsministeriet i 2018. 

 

 

3. Væksthus Nordjyllands opgaver 

 

Væksthus Nordjylland har tre, sammenhængende typer af aktiviteter og ydelser.  

 

 En kerneydelse i form af vækstkortlægning, hvor Væksthjulet i dag anvendes som et centralt, fælles  

værktøj. Vækstkortlægningen er en uvildig sparring, der både kan fokusere på det overordnede strategiske 

niveau samt bidrage til at Væksthus Nordjylland på specialistområder kan understøtte den lokale 

erhvervsserviceindsats indenfor specifikke ydelser; Finansiering, Internationalisering, Teknologi, Salg og 

Ledelse. Specialistkompetencerne kan samtidig bidrage i udvikling og samarbejde i de fælles regionale 

satsninger. 

 

 Knudepunktsfunktion i form af fælles projekter og større arrangementer på tværs samt fælles indgange 

og formaliseret henvisningspraksis til regionale/statslige aktører og programmer, der kan hjælpe brugerne 
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med at realisere deres vækstpotentiale. Det gælder bl.a. inden for områder som innovationsfremme, 

kapitalformidling og internationalisering. 

 

Væksthus Nordjylland har flere samarbejdspartnere med arbejdsplads i Væksthuset: Eksportrådet ,  

Eksport Kredit Fonden, Innovationsfonden, Vækstfonden og CONNECT. Dertil er der opbygget tæt 

samarbejde med AAU, UCN, Norddanmarks EU-kontor, MARCOD, Nordjysk FødevareErhverv samt 

andre relevante aktører og klynger i Nordjylland. 

 

 Programmer og projekter i form af operatørfunktioner på statslige, regionale eller lokale initiativer rettet  

mod Væksthusets målgrupper. Adgang til programmer og projekter er i mange tilfælde vigtigt for brugernes 

muligheder for at implementere den viden og de erkendelser, der er resultatet af vækstkortlægningen.  

Væksthus Nordjylland er en oplagt samarbejdspartner til at være udførende operatør på fælles projekter  

både på regionalt og nationalt plan. 

 

Vores programmer kan i hovedtræk deles op i: 

RAMMEPROGRAMMER 

Rammeprogrammer udviklet og ansøgt af Væksthus Nordjylland med afsæt i den regionale vækst- og 

udviklingsstrategi (REVUS), som enten understøtter virksomhedernes vækstinitiativer bredt eller gennem 

specifikke indsatser. Programmerne gennemføres i relevante partnerskaber, hvor Væksthus Nordjylland 

er projektejer. 

NATIONALE OG REGIONALE PROGRAMMER 

Rammeprogrammer eller programmer med samme relevans for den regionale vækst- og 

udviklingsstrategi som vore egne rammeprogrammer, men som er udsprunget af nationale strategier, 

nationale udbud eller tematiske calls fra forskellige fonde. Væksthus Nordjylland kan være projektejer 

eller partner og prioritere disse programmer på lige vilkår med egne rammeprogrammer.  

PROGRAMMER MED SÆRLIG RELEVANS FOR VHN ELLER FOR REGIONEN  

Nogle mindre programmer forudsætter en regional operatør/projektejer, omend programmernes 

målgruppe og hovedaktiviteter ikke afspejler Væksthus Nordjyllands primære formål: at skabe vækst for 

iværksættere og virksomheder. Det kan eksempelvis være programmer, som har til hensigt at skabe 

bæredygtige virksomheder, uden at vækst er målet, men hvor en lokal eller tematisk dagsorden er vigtig,  

fx inden for bestemte erhverv.  

Dertil skal nævnes, at der er en række programmer i proces til gennemførelse. Der henvises til vedlagte 

aktivitetsoversigt for p.t. gældende programmer samt Væksthus Nordjyllands hjemmeside for aktuelle 

udviklingsprogrammer:  http://startvaekst.dk/vhnordjylland.dk/programmer/0/4 

 

Gennemgang af og status på konkrete programmer og projektet samt kommunefordeling af 

virksomhedsforløb og investerede midler mv. fremlægges årligt sammen med Væksthus Nordjyllands 

Årsberetning på KKR-møde. 

 

 

4. BRN  

 

Business Region North Denmark (BRN) er et erhvervspolitisk, handlingsorienteret samarbejde mellem de 11 

nordjyske kommuner og Region Nordjylland. BRN er en platform, hvor kommunerne og Regionen, i tæt 

samarbejde med det nordjyske erhvervsliv, målrettet samarbejder om fælles interessevaretagelse og fælles  

satsninger, som flere eller alle parter finder centrale for en fælles vækstdagsorden. 

BRN indtager en vigtig rolle i at skabe sammenhængskraft i Nordjylland. Samarbejdet placerer sig mellem det  

strategiske niveau, hvor rammen sættes af den regionale vækst- og udviklingsstrategi (REVUS) sammen med 

de kommunale strategier og det udførende niveau, hvor en lang række aktører, herunder de enkelte kommuner 

http://startvaekst.dk/vhnordjylland.dk/programmer/0/4
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og Regionen, realiserer de igangsatte aktiviteter og initiativer. Samarbejdet bidrager således til at samle 

kræfterne i regionen og sikre mere koordinerede indsatser på fem valgte indsatsområder:  

- Erhvervsudvikling og jobskabelse  

- Turisme 

- Adgang til kvalificeret arbejdskraft 

- Infrastruktur 

- Internationalt samarbejde 

 

BRN er ikke selv udførende på de projekter og initiativer, der igangsættes og støttes. Udviklingen af 

initiativer og projekter varetages af partnere, nedsatte ad-hoc arbejdsgrupper eller allerede eksisterende 

faglige fora på tværs af kommunerne og Regionen i Nordjylland. Når initiativer er godkendt af BRN’s 

bestyrelse, forankres de efterfølgende hos disse relevante partnere med deltagelse af BRN repræsentanter.  

Væksthus Nordjylland er, som en af de udførende aktører, en vigtig partner i arbejdet med en fælles nordjysk 

vækstdagsorden. Det gælder både som sparringspartner på fagligt fokus og indhold samt udvikling og 

gennemførelse af konkrete initiativer. Væksthus Nordjylland kan ligeledes tildeles operatøransvar. Dette er 

allerede tilfældet på en række fælles rammeprogrammer for iværksættere og virksomheder. 

 

 

5. Et sammenhængende nordjysk erhvervsfremmesystem 

 

Kommunerne har det samlede ansvar for erhvervsservice over for en åben kreds af iværksættere og 

virksomheder. Erhvervsfremme kan bestå af information og vejledning om start, drift og udvikling af 

virksomhed samt virksomhedsoverdragelse. Netværks- og opmærksomhedsskabende aktiviteter er også en 

del af erhvervsfremme. Art og omfang af den lokale erhvervsfremme fastlægges af den enkelte kommune og 

kan tilpasses lokale erhvervspolitikker. 

 

Den lokale erhvervsservice udføres enten i forvaltningen eller af en lokal erhvervsserviceoperatør, f.eks. et 

erhvervskontor. Lokal/basal erhvervsservice er generelle ydelser (primært vejledning og henvisning til 

rådgivning), og målgruppen er alle iværksættere og virksomheder. Opgaverne i den lokale erhvervsservice er 

indledende screening af iværksættere og virksomheder. De iværksættere og virksomheder, som er i 

målgruppen for den specialiserede erhvervsservice visiteres videre til operatørerne på disse indsatser. 

  

Specialiseret erhvervsservice varetages af Væksthus Nordjylland og består af en række specialiserede 

tilbud/ydelser. Målgruppen er iværksættere og virksomheder med vækstpotentiale. Væksthus Nordjyllands 

kerneopgaver er beskrevet af Erhvervsstyrelsen som: "Vejledning af vækstiværksættere og virksomheder med 

vækstpotentialer og henvisning af disse til specialiseret rådgivning".   

 

Væksthus Nordjylland og kommunerne har til opgave at samarbejde om at sikre en sammenhængende og 

kundeorienteret erhvervsservice, som også understøtter BRN’s vision og strategi samt den regionale aftale 

med KKR. Det gennemføres ved fortsat tæt samarbejde med gensidig forpligtelse gennem dialog og møder 

samt en klar arbejdsdeling. Endvidere er det væsentligt med kompetenceudvikling af væksthuskonsulenter og 

medarbejdere i den lokale erhvervsservice. Væksthus Nordjylland vil så vidt muligt koordinere 

kompetenceudviklingsforløb under hensyntagen til lokale og regionale forhold.  

 

Primo 2015 blev der taget de første skridt på vejen til en organisering omkring et ”Nordjysk 

Erhvervsudviklingsakademi” og for tredje år i træk er der afholdt ErhvervsCAMP for ca. 170 konsulenter i det  

nordjyske erhvervsfremmesystem. Også i 2017 var formålet at give en lang række højaktuelle, faglige 

indspark, virksomhedsbesøg samt mulighed for netværksdannelse på tværs af erhvervs fremm e-,  

uddannelses- og beskæftigelsessystemet. Alt sammen skal være med til at understøtte ambitionen om at 

skabe et endnu mere sammenhængende og ensartet erhvervs fremmesystem, der er gearet til at understøt te 

de nordjyske vækstvirksomheders behov. Evalueringen viser, at der er en bred opbakning til en fremadrettet  
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årlig gentagelse, og der statueres flere konkrete eksempler på, hvordan arrangementet understøtter 

konsulenternes daglige arbejde – både fagligt og relationsmæssigt. Herudover arbejdes der med en konkret  

plan for et Nordjysk Erhvervsudviklingsakademi, der kan imødekomme eksisterende ønsker og behov.  

 

Væksthus Nordjylland er et knudepunkt for det sammenhængende erhvervs fremmesystem. Der er således - i 

tæt samarbejde med de lokale erhvervskontorer - etableret en "ambassadørordning", der indebærer, at 

vækstkonsulenter regelmæssigt er til stede på de enkelte erhvervskontorer. Den fremadrettede ambition er,  

med Væksthus Nordjylland som omdrejningspunkt, at skabe rammerne om et endnu bedre og mere målrettet  

sammenhængende erhvervs fremmesystem med optimale forudsætninger for at skabe vækst i hele 

Nordjylland. 

Med henblik på yderligere at understøtte et sammenhængende nordjysk erhvervsfremmesystem er der 
etableret et administrativt koordinationsforum mellem en række centrale nordjyske erhvervsser -

viceoperatører. Koordinationsforummet udgøres af direktør for Væksthus Nordjylland, direktør for 
Norddanmarks EU-kontor, leder af BRN-sekretariatet, formand for NES, ledelsesrepræsentant for Region 
Nordjylland og chefkonsulent fra KKR-sekretariatet. Møderne skal bidrage til at sikre vidensdeling,  

koordinering af indsatser og tiltag på erhvervsområdet. 

 

 

6. Denne aftale skal bl.a. bidrage til:  

 

 At sikre direkte sammenhæng mellem BRN’s strategi og visioner, kommunale erhvervspolitikker og 

den udførende erhvervsservice. 

 At sikre optimalt samspil mellem KKR, BRN, Væksthus Nordjylland og den lokale erhvervsservice. 

 At sikre vedblivende opgavefokus frem for systemfokus, hvor iværksætteres og virksomheders  

potentiale og behov er i højsædet. 

 At sikre "bedste mand på opgaven" på erhvervsserviceydelsen — med kritisk masse som et centralt  

kriterium. 

 At sikre at Væksthus Nordjylland er et knudepunkt for den sammenhængende erhvervsserviceindsats .  

 At sikre sammenhæng mellem kommunale erhvervspolitikker og operatørfunktioner i relation til 

programbaserede satsninger i regi af BRN, Vækstforum eller andre aktører.  

 At fokusere på opgaven frem for organiseringen samt på mulighederne i at arbejde langt mere 

netværksorienteret. 

 At udvide forståelsen af hvilke aktører der, ud over BRN, de lokale erhvervskontorer og Væksthus 

Nordjylland, indgår som parter i det nordjyske erhvervsfremmesystem. Aalborg Universitet, University  

College Nordjylland, de nordjyske erhvervsskoler, arbejdsmarkedsaktørerne, Norddanmarks EU-

kontor Visit Nordjylland, inkubatormiljøer og innovationsmiljøer m.fl. må fremover også betragtes som 

en del af erhvervs fremmesystemet (med hver deres særlige rolle). 

 At sikre fornøden dokumentation (bl.a. via effektmåling) samt optimale betingelser for en kontinuerlig 

gensidig inspiration mellem erhvervspolitik og erhvervsservice.  

 At sikre at der lokalt bakkes op om de initiativer, Væksthusene igangsætter. 

 

 
7. Kommunikation og markedsføring 

 

Det er af vital betydning, at de nordjyske virksomheder har det fornødne kendskab til tilbuddene i det samlede 

erhvervs fremmesystem, og at målgruppen i den sammenhæng oplever "no wrong door'.  

 

Væksthus Nordjylland har i den forbindelse en særlig forpligtelse til at arbejde for at sikre, at der sker en 

markedsføring af tilbuddene i erhvervsfremmesystemet i såvel skrevne som digitale medier. Endvidere er 
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kommunerne i region Nordjylland enige om, at operatørerne på den lokale erhvervs fremmeindsats på 

tilsvarende vis forpligter sig til at deltage aktivt i den lokale markedsføring.  

 

Dertil kommer, at Væksthus Nordjylland i samarbejde med de lokale erhvervskontorer vil sikre, at "den gode 

historie" om iværksættere og virksomheder vil blive synliggjort via pressemeddelelser til såvel den samlede 

danske presse som til den nordjyske og lokale presse. Endvidere vil synliggørelsen ske via vores nyhedsmails  

og sociale medier. Målsætningen er, at markedsføring af initiativer og aktiviteter i det samlede 

erhvervsfremmesystem sker i et samspil gennem involvering og orientering af alle parter, således at det brede 

budskab når ud i hele regionen.  

 

Hertil skal nævnes, at der er nedsat en kommunikationsgruppe med repræsentanter fra de lokale 

erhvervskontorer samt Væksthus Nordjylland. Gruppen mødes hver 3. måned med fokus på samarbejde vedr.  

kommunikation og markedsføring. Gruppens arbejde koordineres og fastholdes af Væksthus Nordjylland.  

 

 

8. Økonomi 

 

Kommunerne bliver kompenseret for overtagelsen af driften af Væksthus Nordjylland via en regulering af 

bloktilskuddet fra 2011 og frem. Regeringen og KL er enige om, at midlerne skal bruges til Væksthus 

Nordjylland.  

Kommunernes finansiering af Væksthusene opgøres hvert år i maj i forbindelse med det årlige møde mellem 

KL og Erhvervsministeriet, og finansieringen for det kommende år bekræftes i den årlige økonomiaftale 

mellem Staten og KL. 

 

Væksthus Nordjylland modtager i 2018 kr. 10.872.000,- excl. moms for indsatsen inden for rammerne af 

nærværende aftale. Beløbet faktureres kommunerne efter følgende fordelingsnøgle: 

 
 

Kommune Kr. (excl. moms) 

Morsø Kommune 408.000 

Thisted Kommune 840.000 

Brønderslev Kommune 672.000 

Frederikshavn Kommune 1.152.000 

Vesthimmerland Kommune 696.000 

Læsø Kommune 36.000 

Rebild Kommune 504.000 

Mariagerfjord Kommune 792.000 

Jammerbugt Kommune 720.000 

Aalborg Kommune 3.804.000 

Hjørring Kommune 1.248.000 

I alt 10.872.000 

 

Fakturering sker primo 2018. De fakturerede beløb (ex. moms) svarer til den kompensation, de nordjyske 

kommuner er tildelt i forbindelse med opgavens overdragelse fra Staten til kommunerne.  
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9. Ikrafttrædelse 

Samarbejdsaftalen træder i kraft d. 1. januar 2018. 

 

 

For KKR Nordjylland   For Væksthus Nordjylland  
 

 

d.      /    d.      / 

 

 

__________________________  ______________________________ 

Mogens Gade    Lene KjeIgaard Jensen  

Formand for KKR Nordjylland  Formand for Væksthus Nordjylland 
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KKR Nordjylland - Høringssvar vedr. Vejledning om 
Sundhedskoordinationsudvalg og Sundhedsaftaler

KKR Nordjylland har den 23. februar 2018 modtaget høringsmateriale 
vedr. udkast til Vejledning om sundhedskoordinationsudvalg og 
sundhedsaftaler. KKR Nordjylland takker for muligheden for at afgive 
høringssvar til Sundhedsstyrelsen. Høringssvaret er godkendt af KKR 
Nordjylland på møde d. 13. marts 2018. 

Generelle bemærkninger
Overordnet set imødekommer udkastet til ny vejledning kommunernes 
ønsker til en ny vejledning for sundhedsaftalerne, der skal danne 
aftalegrundlag for udviklingen af et styrket nært sammenhængende 
sundhedsvæsen. 

Vejledningen er tydelig og et godt grundlag for det videre arbejde i 
sundhedskoordinationsudvalget og med udvikling af den næste 
sundhedsaftale. Udkast giver mere rum for politisk fokus og prioritering 
og færre administrative ”bindinger”. Der er således plads til lokal politisk 
forankring og rammesætning ift. fælles forpligtende politiske mål, 
sammenhæng mellem sundhedsdagsordenen og arbejdsmarkeds- og 
socialpolitikken, afbureaukratisering og fleksibilitet ift. at få relevante mål 
og udviklingstiltag. Det vil de nordjyske kommuner gerne kvittere for.

Vejledningens indhold giver dog også anledning til enkelte 
bemærkninger.

Der er bekymring for, at den overordnede udfordring med finansiering i 
forbindelse med opgaveflytning fra region til kommuner ikke adresseres, 
men forudsættes løst i den enkelte samarbejdsaftale. Det er ikke 
vurderingen, at denne problemstilling i praksis kan løses lokalt, idet der 
ses behov for nationale/overordnede rammer for håndtering af den 
økonomiske udfordring. Det er væsentligt, at pengene følger borgeren, så 
der er økonomi til at løse opgaven, uanset hvor den udføres og af hvilken 
aktør.

De nordjyske kommuner anerkender, at valget af fælles mål og 
fokusområder så vidt muligt skal baseres på data. Men denne 
forudsætning bør knyttes an på en samtidig lempelse af reglerne for 
datadeling mellem aktørerne. Begrænsede muligheder for datadeling 
besværliggør etableringen af et databaseret helhedsperspektiv på 
behovet for tiltag.

Som en afsluttende generel bemærkning skal nævnes, at almen praksis 
er en central og gennemgående aktør i sundhedsaftalearbejdet, som det 
også nævnes i udkastet til vejledningen. Af denne årsag ville det være 
hensigtsmæssigt, såfremt de praktiserende læger var aftalepart i 
sundhedsaftalerne.

Bemærkninger til specifikke afsnit i vejledningen
2.2. Fastlæggelse af fælles, forpligtende målsætninger
I afsnit 2.2 fremgår, at ”Sundhedskoordinationsudvalget skal opstille 
fælles forpligtende målsætninger, og at målsætningerne skal fastsættes 
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med udgangspunkt i de otte nationale mål for sundhedsvæsenet”. Netop 
fordi de otte nationale mål får denne vægt i vejledningen, er det 
afgørende, at der udvikles mere ” kommunerelevante” og tværsektorielle 
mål. Der efterlyses derfor en tidsplan for udviklingen af sådanne 
nationale mål med et klarere tværsektorielt og kommunalt sigte.

2.3. Grundlag for fastsættelse af målgrupper og indsatser.
Af afsnit 2.3 fremgår, at det er vigtigt, ”at de udvalgte målgrupper og 
aftalte indsatser er baseret på viden og forskning samt – så vidt det er 
muligt – data der kan vise, hvor der er behov for særlig indsats”. Som 
bemærket ovenfor skal det i den forbindelse anføres, at deling af data 
mellem aktørerne er en væsentlig forudsætning for at skabe gode 
overgange og for at reducere risikoen for blandt andet genindlæggelser. 
Det er således væsentligt for at fremme sammenhæng på tværs af 
sektorerne, at god adgang til fælles data sikres som en forudsætning for 
samarbejdet.

2.5 Sundhedsaftalens gyldighedsperiode
Af afsnit 2.5 fremgår, at ikrafttræden af sundhedsaftalen ikke behøver at 
afvente sundhedsstyrelsens godkendelse. Dette bør måske overvejes 
ændret for at fjerne risikoen for, at der opstår en ”midlertidig” aftale i 
tidsrummet fra den lokale vedtagelse og til vedtagelsen af eventuelle 
ændringer afstedkommet af bemærkninger fra Sundhedsstyrelsen. 

3.2. Ramme for samarbejdsaftaler om indsatser og opgaveløsning
I afsnit 3.2, under ”Vilkår for ændret opgaveløsning og arbejdsdeling, 
herunder økonomi”, foreslås en tilføjelse om, at eventuel overdragelse af 
opgaver mellem sektorerne skal ske planlagt og koordineret, og at der 
foreligger en aftale herom, og at en aftale om opgaveoverdragelse skal 
tage stilling til alle de i pkt. 3.2 nævnte elementer. Endvidere bør fremgå, 
at en forudsætning for at nye opgaver kan flyttes til kommunerne er, at 
det økonomiske grundlag er sikret.

Endeligt bør tilføjes, at der på nationalt niveau systematisk skal følges op 
på den opgaveudvikling, der aftales i regi af sundhedsaftalerne, samt at 
der udarbejdes en egentlig udviklingsplan for flytning af opgaver til det 
nære sundhedsvæsen, jf. KL´s mindretalsudtalelser til anbefaling 7 og 13 
i den nationale afrapportering om det nære og sammenhængende 
sundhedsvæsen.

Med venlig hilsen

Arne Boelt
Formand KKR Nordjylland Mogens Gade

Næstformand KKR Nordjylland



3.7 Orienteringssag: Praksisplanudvalgets opgaver i den 
kommende valgperiode







http://www.regioner.dk/media/5521/plo-aftale-aftaletekst.pdf


http://www.kl.dk/ImageVaultFiles/id_85015/cf_202/KL-udspil-_Styrk_det_n-re_sundhedsv-sen_-2017-.PDF


https://sum.dk/~/media/Filer%20-%20Publikationer_i_pdf/2017/Laedaekningsudvalgets-rapport/Laegedaekning-rap-jan-2017.pdf
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